
Beretning fra en stalkingudsat: Et liv stalkingens skygge i over 13 år  

Baseret på et virkeligt stalkingforløb. Den udsatte er anonymiseret. Dansk Stalking Center kender til Camillas 
rigtige navn og identitet, da hun har været i forløb i Dansk Stalking Center. Camilla har givet samtykke til, at 
hendes forløb og historie bliver fortalt.  

Camilla har været udsat for stalking i mere end 13 år. Stalkingforløbet begyndte i 2011, da hun 
afsluttede et voldeligt forhold med sin daværende kæreste. Bruddet blev ikke accepteret, og 
ekskæresten begyndte hurtigt at stalke Camilla. Det, der startede med trusler og psykisk pres, 
udviklede sig til et langvarig og voldsomt stalkingforløb, der omfatter vold, trusler, overvågning, utallige 
uønskede opkald, mails, sms’er med truende budskaber og stalking by proxy – hvor også 
familiemedlemmer og venner blev inddraget som led i stalkingen. Systemet er blevet misbrugt af 
udøver som en del af stalkingen i form af falske underretninger, der har sået tvivl og mistanke om 
Camillas forældrekompetence. Alle underretninger blev undersøgt og der blev ikke fundet grundlag for 
mistanken.  

Til trods for dette og Camillas mange forsøg på at få hjælp og støtte fra politiet og kommunen har hun 
ikke fået den rette hjælp og i rette tid.  

Stalkingen har desværre ikke kun haft store konsekvenser for Camilla, men har også ramt hendes 
datter, som hun har med hendes eksmand og stalkingudøver. Camillas datter er et sekundært oJer i 
denne beretning og er blevet brugt som en brik i stalkingen for at få kontakt med Camilla. Det har ikke 
kun gjort det umuligt for Camilla at leve et trygt liv, men det har også sat dybe spor i hendes datter. 

Stalkingens langvarighed og den konstante trussel har haft store og indgribende konsekvenser for 
Camilla. Det har medført en hverdag præget af frygt og usikkerhed, og hun har kæmpet for at sikre 
både sin egen og sin families tryghed. Igennem hele stalkingforløbet har Camilla forsøgt at få hjælp fra 
både politiet og kommunen. Men i stedet for at få den rette hjælp og beskyttelse, er Camilla blevet 
mødt med en systematisk mangel på viden om stalking og forståelse for den alvor, stalking kan 
medføre. Det har ikke været et spørgsmål om ond vilje fra de involverede fagpersoners side, men 
snarere en konsekvens af manglende viden om stalking og redskaber til at håndtere sagen mest 
hensigtsmæssigt, der har haft berøring med sagen. 

Stalking er en kompleks og ødelæggende voldsform, der kræver en målrettet og sammenhængende 
indsats. Camillas historie viser tydeligt, hvordan en manglende viden om og forståelse for stalking har 
medført, at hun ikke har fået den hjælp og støtte, hun havde ret til. Stalking er en omsiggribende form 
for vold, der ikke kun påvirker den udsatte, men som også har konsekvenser for de pårørende. 

Derfor er det afgørende, at politiet og kommunerne får den rette opkvalificering. Der skal være et 
fælles udgangspunkt, hvor alle relevante aktører har den nødvendige viden om, hvad stalking 
indebærer, hvordan man bedst muligt håndterer stalkingsager, og hvordan man sikrer, at den berørte 
får den rette støtte så tidligt som muligt. En styrket indsats mod stalking kræver, at både politi og 
kommuner har den nødvendige viden og opkvalificering til at håndtere stalking mest hensigtsmæssigt. 
Politiet skal have viden om de specifikke kendetegn ved stalking og de nødvendige redskaber til at 
gribe ind tidligt i forløbet. Ligesom kommunerne rummer et stort forebyggende potentiale i at kunne 
spotte stalking tidligt og være med til at sikre, at der bliver grebet ind tidligt i forløbet før stalkingen 
udvikler sig til et langvarigt forløb og eskalerer. 

Det er på tide, at der bliver taget konkrete skridt mod at etablere en stærkere og mere 
sammenhængende indsats til at forebygge og håndtere stalking. Det kræver, at både politiet, 
kommunerne og relevante organisationer som Dansk Stalking Center arbejder tæt sammen og sikrer, 
at der er tilstrækkelig viden og ressourcer til at håndtere stalking mest hensigtsmæssigt – ikke kun i 
akutte tilfælde, men også med et fokus på forebyggelse og tidlig indsats. 
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